¹ Per la traduzione moerbekiana del *De somno et vigilia* di Aristotile vedi ora H. J. Drossaart Lulofs, *Aristotelis De somno et vigilia liber adiectis veteribus translationibus et Theodori Metochitae commentario*, Lugduni Batavorum 1943.

² A pag. 37 il Grabmann scrive: « Un esperto della lingua greca, Fr. Bartolomeo, scrisse nel 1252, per l'uso dei suoi confratelli della provincia greca, un *Tractatus contra errores Graecorum*, che fu subito tradotto in greco. Un *Liber de fide Trinitatis*, scritto a quanto sembra da un Domenicano che viveva nell'oriente greco, fu usato da S. Tommaso nella sua opera *Contra errores Graecorum* ». Il trattato di fr. Bartolomeo non aveva bisogno di essere tradotto, poichè fu composto e pubblicato dall'autore nelle due lingue. Cf. R. Loenertz, *Autour du traité de fr. Barthélemy de Constantinople contre les Grecs*, *Archivum fr. Praed.* 6 (1936) 361-371. Il *Liber de fide ss. Trinitatis*, composto anche dall'autore stesso nelle due lingue, non è di provenienza domenicana; Loenertz propone come autore il greco Nicola di Durazzo, più tardi vescovo di Cotrone. Cfr. Loenertz, *Autour du traité*, 369 s.

Alle scarse notizie biografiche, raccolte con grande diligenza dal Grabmann, mi permetto di aggiungere qui un passo inedito di un necrologio domenicano, il quale si riferisce agli ultimi anni di Guglielmo, quando era arcivescovo di Corinto (1278-86) e ci fa conoscere il suo socio, cappellano, vicario generale ed esecutore testamentario. Questi era perugino, di nome Bartolomeo Sparviera³. Il necrologio di S. Domenico di Perugia, composto da Giovanni di Matteo Caccia⁴ e conservato nel cod. 1141 della biblioteca comunae di Perugia (la parte che ci interessa è scritta nel 1331) tramanda il suo elogio e ricorda le sue intime relazioni coll'arcivescovo di Corinto, col cardinale Latino Malabranca e con altri prelati assunti dall'ordine domenicano.

Frater Bartholomeus domine Sparuerie, dum esset prouecte etatis in seculo et in sua iuventute floreret ut homo venustus et facie decorus, extitit nichilominus fame preclare et honestissime vite. Quem deus pater misericordiarum, qui universa cospicit, intuitus ipsum sedentem in theolonio curis et lucris temporalibus inhyantem, eius miseratus, vocavit et de theolonario sacro sacerdocio fungi voluit in nostro ordine et factus predicator et graciosus confexor apud mares et mulieres. Et eius proficientibus gracia incrementis factus est cappellanus et individuus socius reverendi patris et domini fratris Guilielmi ordinis nostri, archiepiscopi de Corinto, ab eo constitutus super familiam suam, quam ipse ut servus fidelis et prudens laudabiliter rexit, necnon eius vicarius generalis in spiritualibus, istud officium continuando usque ad obitum prefeti reverendi patris. Et quia prenomatus dominus eum fuit expertus fidelissimum et virum probum, ipsum reliquit suum executorem in ultimo testamento quod fecit et que habebat in auro et argento et aliis iocalibus ecclesiasticis, simpliciter sibi dispensanda legavit. Et quia preditus erat plurimis bonitatibus et gratiis, meruit commorari aliquando cum clare memorie reverendo patre domino Latino, Ostiensi et Velletrensi episcopo cardinali quam eciam cum pluribus aliis prelatibus de nostro ordine adsumtis... Qui migravit ad dominum centesimo vite sue anno vel circa, nostre vero religionis LXV^o. Suum domino ihesu christo commendavit spiritum infra octavas adsumtionis genitricis dei Marie et sub annis domini MCCCXXX^o. (f. 47^r-48^r).